Hæ sunt fere omnium sententia. In tanta diuersitate quæ sequimur: cui credimus? Par est in omnibus auctoritatis. Si eligere possumus, quod est melius; iam non est philosophia nobis necessaria; quia sapientes iam sumus, qui de sapientia sententius iudicemus. Cum vero discende sapientia cana veniamus; qui possumus iudicare, qui nondum sapere caperimus? maxime cum præsto aſſit academicus, qui nos pallio retrahat, ac vetet cuiquam credere; nec tamen affectat ipſe, quod sequamur.

Erigitoribus  
e.n.

8 Quid ergo supereſt; niſi ut omiſſis litigationibus furor, ac pertinacibus, veniamus ad iudicē illum, ſcilicet datorem ſimplicis, & quietæ sapientiae? qui non tamum ſumare nos, ac inducere in viam poſit, verum etiam de contrauerſis iſtorum ferre ſententiam. \* Hic nos docet, quid ſit hominiū verum, ac ſummum bonum. de quo prius quam dicere incipio, illa omnes ſententia ſunt refellenda; ut appareat, neminem illorum fuiffe ſapientem. Cum de officio hominiū agatur, oportet ſummum ſummi animalis bonum in eo conſtitui, quod commune cum ceteris animalibus eſſe non poſit. Sed ut feris dentes, armentis cornua, volucribus penna, propria ſunt: ſic homini aliiquid ſuum debet adſcribi, ſine quo rationem ſue conditionis amittat. Nā quod viuendi, aut generandi cauſa datum eſt omnibus; eſt quidē bonum naturale, ſummi tamen non eſt; niſi quod eſt uniuersi generi proprium. Sapiens ergo non fuit, qui ſummum bonum creditit animi voluptatem. quoniam illa ſue ſecuritas, ſue gaudium eſt, communis eſt omnibus. Antiqui ne respondendum quidē duco; quem in corporis ſemper voluptates ruentem, nihilq; aliud quām ventri, & ventri ſeruientem, nemini dubium eſt, hominem non fuisse. ſic enim vixit, ut nihil inter eum, pecudemq; distaret, niſi vnum, quod loquebatur. Quid si aſino, aut cani, aut ſuſi facultas loquendi tribuatur, quaraſq; ab hiſ, quid ſibi re-

lit, cum ſœminas tam rabide conſectantur, ut vix diuelliqueant, cibos etiam, potumq; negligent; cur aut alios mares violenter abigant, aut ne victi quidem abſitant; ſed à fortioribus ſepe contriti, eo magis inſectentur; cur nec imbræ, nec frigora pertimeſcant; laborem ſuſcipiant; periculum non recuſent: Quid aliud reſpondebunt, niſi ſummuſum bonum eſſe corporis voluptatem: eam ſe appetere, ut afficiantur ſuauissimis ſenſibus; eosq; eſſe tanti, ut aſſequendorum cauſa, nec laborem ſibi vllum, nec vulnera, nec mortem ipsam recuſandam putent. Ab hiſ ne igitur precepta viuendi petemus, qui hoc idem ſentiunt, quod animaſationis expertes? Aiuunt Cyrenaici, virtutem ipsam ex eo eſſe laudandam, quod ſit efficiens voluptatis. Verum inquit obſcenus canis, aut ſus ille lutuletus: nam ideo cum aduersario ſumma virium contentione depugno, ut virtus mea pariat mihi voluptatem: cuius expers ſim neceſſe eſt, ſi viuens abſeffero. Ab hiſ ergo ſapere diſcemus, quos à peccatis, ac bellis non ſententia, ſed lingua diſcernit? Priuationem doloris ſummum bonum putare, non plane Peripateticorum, ac Stoicorum, ſed Cynicorum philoſophorū eſt. Quis enim non intelligat, ab agrotis, & in aliquo dolore poſitis eſſe hoc diſputatum? Quid tam ridiculū, quām id habere pro ſummo bono, quod medicus poſit dare? Dolendum eſt ergo, ut fruamur bono, & quidem grauiter, ac ſepe; ut ſit poſtea, non dolere, iucundius. Miferrimus eſt igitur, qui nunquam doluit; quia bono caret. quem nos felicissimum putabamus, quia malo caruit. Ab hac vanitate non longe abſuit, qui, omnino nihil dolere, ſummi bonum dixit: Nam preter quod omne animal doloris eſt fugiens; \* qui poſteſt ſibi bonum præſtare, quod nobis ut euenerat, nihil aliud poſsumus quām optare? Summuſum autem bonū non poſteſt efficere quenquā beatum, niſi ſemper fuerit in iſiſi poſteſtate. hoc autē non virtus homini, non doctrina,

non labor, sed natura ipsa cunctis animantibus praesta.  
Qui voluptatem cum honestate iunxerunt; communione  
hanc effugere voluerunt. sed effecerunt repugnans bonum,  
quoniam qui voluptati deditus est, honestate careat, ne-  
cessè est: qui honestati studet, voluptate. Peripateticorum  
bonum minimum multiplex, exceptis animi bonis, que ipsa  
qua sunt, magna cōtentio est: commune cum belluī potest  
videri. Nam corporis bona, id est, incolumentas, indolenias,  
valetudo, non minus sunt mutuū, quam homini necessaria;  
ac nescio, an etiam magis, quia homo & medelius, & mini-  
sterius subleuari potest, muta nō possunt. Item, que appelle-  
lant fortuna bona? nam sicut homini opibus ad vitā tue-  
ndam, \*ita illis præda, & pabulis est opus. Ita inducendo bo-  
num, quod non sit in hominis potestate, totū hominē aliena  
ditioni subiugarunt. Audiamus etiam Zenonem, nam  
is interdum virtutem somniat. Summum, inquit, est bo-  
num, cū natura consentaneè viuere. Belluarū igitur nobis  
more viuendum est. Nam que abesse debent ab homine, in  
omnia his\* omnibus deprehenduntur. voluptates appetūt, metuum,  
fallunt, insidiantur, occidunt: & quod ad rem maxime at-  
tinget, Deum nesciunt. Quid ergo me docet, vt viuā secun-  
dum naturam; \* quia ipsa in deterius prona est; & qui-  
busdā blandimentis lenioribas in vicia precipitat? Sed si  
aliā mutorum, aliā hominis dicit esse naturā; quod ho-  
mo ad virtutem sit genitus: non nihil dicit: sed tamen non  
erit definitio summi boni, quia nullum est animal, quod  
non secundū naturam suām viuat. Qui scientiam summū  
bonum fecit, aliquid homini proprium dedit. sed scientiam  
alterius rei gratia homines appetunt, non propter ipsam.  
Quis enim scire contentus est, non expetens aliquem fru-  
ctum scientia? Artes ideo discuntur, vt exerceantur: exer-  
centur autem vel ad subsidia vita, vel ad voluptate, vel ad  
gloriam. Non est igitur summum bonum, quod nō propter

se expetitur. Quid ergo interest, virum scientiam summū  
bonū putemus; an illa ipsa, que scientia ex se parit, id est,  
victum, gloriam, voluptatem? que non sunt homini pro-  
pria, & ideo ne summa quidem bona. Nam voluptatis, &  
victus appetētia non homini solum, sed etiam mutis inest.  
Quid cupiditas glorie? nōnne in equis deprehenditur, cum  
victores exultant, vieti dolent?

Tantus amor laudum, tanto est victoria cura.  
Nec immerito summus poëta experendum esse ait,

Et quis cuic dolor victo, que gloria palma.

Quod si ea, que parit scientia, communia sunt cum aliis  
animalibus: non est ergo summum bonum scientia. Pra-  
terea non mediocre huius\* disputatio[n]is est vitium, quod  
scientia nuda ponitur. Incipient enim\* beatiores videri,  
qui artem aliquam scierint, immo vero qui & res malas  
scierint, vt tam beatus sit, qui venena didicerit tempera-  
re, quam qui mederi. Quero igitur, ad quam rem scientia  
referenda sit. si ad causas rerum naturalium: que beatitu-  
do erit mihi proposita, si sciero unde Nilus oriatur, vel  
quicquid de celo Physici delirant? Quid, quod earum re-  
rum non est scientia, sed opinio; qua pro ingenio varia est:  
opinatio  
Restat, vt scientia bonorum, ac malorum summum bonum  
sit. Cur ergo scientiam maluit, quam ipsam sapientiam sum-  
mum bonū dicere; cum sit virtusque significatio, & vis ea-  
dem? Nemo tamen usque adhuc summū bonum dixit esse  
sapientiam, quod melius dici potuit. Nam scientia parum  
est ad bonum suscipiendum, malumq[ue] fugiendum, nisi ac-  
cedat & virtus. Multi enim philosophorum, cum de  
bonis, malisq[ue] differenter; aliter tamen, quam loquebātur,  
natura cogente vixerunt, quia virtute caruerunt. Virtus  
autem cum scientia coniuncta, est sapientia. Supereft, vt eos  
etiam refellamus, qui virtutem summū bonū putauerunt. in  
qua opinione etiam M. Tullius fuit. in quo multum incon-  
siderat

comprehēdat  
vi.n.

per.vi.n.

siderati fuerunt. non enim virtus ipsa est summum bonū, sed effectrix, & mater est summi boni: quoniam perueniri ad illud sine virtute non potest. Vt rurisque intellectu est facile. Quero enim, vtrūmque ad p̄eclarum illud bonum facile perueniri putent; an cum difficultate, ac labore. Expediant acumen suum, erroremq; defendant. Si facile ad illud, ac sine labore perueniri potest; summum bonum non est. quid enim nos cruciemus, quid conficiamus enīdo diebus, & noctibus? quandoquidem tam in prompta id, quod querimus, iacet; vt illud quilibet sine villa contentio-ne animi\* deprehendat. Sed si commune quoque, ac mediocre quodlibet bonum non nisi labore assequimur; quoniam bonū natura in arduo posita est, malorum in precipiti: summo igitur labore summum bonum assequi necesse est. quod si verissimum est: ergo altera virtute opus est, vt perueniamus ad eam virtutem, quae dicitur summū bonum. quod est incongruens, & absurdum; vt virtus per seipsum perueniat ad seipsum. Si non potest ad vllum bonū nisi per laborem perueniri: appareret virtutē esse, per quam perueniatur: quoniam in suspicendi, perforandi q; laboribus, vis, officiisq; virtutis est. Ergo summum bonum non potest esse id, \* propter quod necesse est ad aliud perueniri. Sed illi, cum ignorarent quid efficeret virtus, aut quid tenderet honestus autem nihil reperirent: substituerūt in ipsius virtutis nomine; quam nullo proposito emolumento, appetendam esse dixerunt; & bonum sibi constituerunt, quid bono indigerent. Aristoteles ab ijs nō longe recepit; qui virtutem cum honestate summum bonum putauit: quasi vlla virtus possit esse in honestā; ac non, si quid habuerit turpitudinis, virtus esse definat. sed videt fieri posse, vt de virtute prauo iudicio male sentiatur. & ideo existimationi hominum seruendum putauit. quod qui facit, à recto, bonoq; discedit, quia non est in nostra potestate; vt virtus pro sui

meritis

meritis honestetur. Nam quid est honestas, nisi honor perpetuus, ad aliquem secundo populi rumore delatus? Quid ergo fiet, si errore, ac prauitate hominum, mala existimatio subsequatur? abiiciensne virtutem, quia flagitiosa, & turpis ab insipientibus iudicetur? Quæ quoniam inuidia premi, ac vexari potest; vt sit ipsum proprium, ac perpetuum bonum, nullo extrinsecus adiumento indigere debet, quia suis per se viribus nitatur, & constet. Itaque nec vllum est ab homine bonum sperandum est, nec vllum malum recusandum.

Venio nunc ad veræ sapientiae summum bonum. cuius <sup>9</sup> natura hoc modo determinanda est: Primum, vt solius hominis sit, nec cadat in vllum aliud animal: Deinde, vt solius sit animi, nec communicari possit cum corpore: Postremo, vt non possit cuiquam sine scientia, & virtute contingere. Quæ circumscriptio illas omnes sententias excludit, ac soluit. eorum enim, \* qui dixerūt, nihil tale est. Dicam nunc, quæ.vi.0 quid sit: vt doceam (quod institui) philosophos omnes cacos, atque insipientes fuisse; qui, quod est homini summum bonum constitutum, nec videre, nec intelligere, nec suspicari aliquando potuerunt. Anaxagoras, cum ab eo quareretur, cuius rei causa natus esset, respōdit, Celi, ac Solis vivendi. Hanc vocem admirantur omnes, ac philosopho dignam iudicant. At ego hunc puto non inuenientem quid responderet, effudisse hoc passim, ne taceret. quod quidem secum, si sapiens fuisse, commentatum, & meditatum habere debuit, quia si quis rationem sui nesciat, non homo sit quidem, sed putemus non ex tempore dictū illud effusum. Videamus in tribus verbis quot, et quanta peccauerit: Primum, quod omne hominis officiū in solis oculis posuit, nihil ad mentem referens, sed ad corpus omnia. Quid si cæcus fuisse: officiumne hominis amitteret; quod fieri sine occasu anima nō potest? Quid cetera corporis partes? an ne <sup>nun</sup> carebunt

quæque vi.n. carebunt suis \*quoque muneribus? Quid, quod plus est in auribus, quam in oculis situm? quoniam & doctrina, & sapientia percipi auribus solis potest, oculis solis non potest. Cali, ac Solus videndi causa natus es? Quis te in hoc specie aculum induxit? aut quid calo, rerumq; natura visio tua confert? Nimirum ut hoc immensum, & admirabile opus laudes. Confitere ergo rerum omnium esse constitutorem Deum: qui te in hunc mundum quasi testem, laudatoremq; tanti sui operis induxit. Magnum esse credi, videre Calum, ac Solem, cur ergo gratias non agis ei, qui huius beneficij auctor est? cur non ipsius virtutem, prouidentiam, potestate metiris animo, curius opera miraris? etenim necesse est, ut multo mirabilior sit, qui mirabilia perficit. Si te quispiam vocasset ad canam, in eaq; optime acceptus esses: \* non insanus viderere, si pluris faceres ipsam voluntatem, quam voluptatis auctorem? Adeo philosophi ad corpus omnia referunt, nihil proorsus ad mentem: nec vident amplius, quam quod sub oculos venit. At qui remotis omnibus officiis corporis, in sola mente ponenda est hominis ratio. Non ergo ideo nascimur, ut ea, quæ sunt facta, videamus; sed ut ipsum factorem rerum omnium contemplemur, id est, mente cernamus. Quare si quis hominem, qui vere sapit, interroget, cuius rei gratia natus sit: respondet intrepidus, ac paratus, colendi se Dei gratia natum; qui nos ideo generauit, ut ei seruiamus. Seruire autem Deo, nihil aliud est, quam bonis operibus tueri, & conseruare iustitiam. Sed ille, ut homo diuinarum rerum imperitus, rem maximam deligendo redegin ad minimum, duo sola\* deligens, quæ sibi diceret intuenda. Quod si natum se esse dixisset, ut mundus intueretur: quanquam omnia comprehendenter, ac maiori vtere tur sono; tamen non impletisset hominis officium. quia quanto pluris est anima, quam corpus: tanto pluris est Deus, quam mundus: quia mundum Deus fecit, & regit. Non ergo mundus

intendus oculis, quia utrumque est corpus, sed Deus anima contemplandus est: quia Deus, ut est ipse immortalis, sic animum voluit esse sempiternum. Dei autem contemplatio est, venerari, & colere communem parentem generis humani. Quod si à philosophis absuit, projectiq; in terram fuerunt divina ignorando: exsistimandus est Anaxagoras ad ea, ad qua videnda natū se esse dixit, nec calum vidisse, nec Solem. Expedita est igitur hominis ratio, si sapiat: cuius propria est humanitas. nam ipsa humanitas quid est, nisi iustitia? quid est iustitia, nisi pietas? pietas autem nihil aliud est, quam Dei parentis agitio.

Summum igitur bonum hominis in sola religione est.<sup>10</sup> Nam cetera, etiam quæ putantur esse homini propria, in carteris quoque animalibus reperiuntur. Cum enim suas voces proprias inter se notis discernunt, atque dignoscunt; colloqui videntur, ridendi q; ratio appetit in his aliqua, cum quoque demalsis auribus, contractog; rictu, & oculis in lasciviam resolutis, aut homini alludent, aut suis quisque cotugibus, ac facibus propriis. Nonne aliquid amori mutuo, & indulgentiae simile impartiunt? Iam illa, quæ sibi propiciunt in futurum, & cibos reponunt, habent utique prouidentiam. Rationis quoq; signa in multis deprehenduntur. Nam quando virtus sibi appetunt, mala cauent, pericula vitant, latrula sibi parant in plures exitus disparentia: profecto aliquid intelligent. Potest alquis negare illis inesse rationem, cū hominem ipsum sape deludant? Nam quibus generandi mellis officium est, cum assignatas incolunt sedes, cœstra muniant, domicilia inenarrabili arte componunt, regi suo seruant, nescio, an in his perfecta sit prudentia. Incertum est igitur, verum ne illa, quæ homini tribuuntur, communia sint cum aliis viventibus: religionis certe sunt experientia. Evidē sic arbitror, vniuersis animalibus esse datā rationē, sed mutis tantummodo ad vitam tuendam, homini autem

*ad propagandam. Et quia in homine ipsa ratio perfecta est, sapientia nominatur. qua in hoc eximium facit hominem, quod soli datum est intelligere diuina. Qua de re Ciceronis vera est sententia. Ex tot, inquit, generibus nullum est animal prater hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei. ipsi⁹q; in hominibus nulla gens est neque tam⁹ man-  
sueta, neque tam fera, quæ non, etiam si ignoret, qualem Deum haberi deceat; tamen habendum sciat. Ex quo effi-  
citur, ut is agnoscat Dcūm, qui, unde ortus sit, quā si re-  
cordetur. Qui ergo philosophi volunt animos omni meū  
liberare, tollunt etiam religionem, & orbant hominem suo  
proprio, ac singulari bono. quod est à recte viuendo, atque  
ab omni humanitate disunctum. quia vt Deus cuncta vi-  
uentia subiecit homini, sic ipsum hominem sibi. Nam quid  
est, cur idem ipsi⁹ disputent, eò dirigendam esse mentem,  
quod vultus erectus est? Si enim nobis in celum spectandum  
est: ad nihil aliud utique quam ob religionem. Si religio  
tollitur, nulla nobis ratio cum calo est. Itaque aut eō est  
spectandum, aut in terram procumbendum. In terrā pro-  
cumberem⁹, nisi velimus, quidem possumus: quorum statu  
rectus est. In celum igitur spectandum est, quod natura  
corporis prouocat. quod si constat esse faciendum: aut ideo  
est faciendum, vt religione seruiamus; aut ideo, vt ratio-  
nem rerum caelestium cognoscamus. Sed rationem rerum  
caelestium cognoscere nullo modo possumus. quia nihil eius-  
modi potest cogitando inueniri, sicut supra docui. Religioni  
ergo seruendū est. quā qui nō suscipit, ipse se profert in  
terram, et vitam pecudum secutus, humanitate se abdicat.  
Sapientiores ergo imperiti: qui etiam si errant in religione  
deligenda, tamen natura sua, conditionisq; meminerunt.*

**11** *Constat igitur totius humani generis consensu, religio-  
nem suscipi oportere. sed quomodo in ea eretur, explican-  
dum est. Naturā hominū hanc Deus esse voluit, vt dñi⁹  
verum*

*verum cupidus, & appetens esset; religionis, & sapientie. Sed homines ideo falluntur, quod aut religionem suscipiunt  
omissa sapientia; aut sapientia soli student omissa religio-  
ne; cum alterum sine altero non possit verum. Ca-  
dunt ergo ad multiplices religiones, sed ideo falsas, quia  
sapientiam reliquerunt; que illos docere poterat, Deos  
multos esse non posse. aut student sapientia, sed ideo falsa,  
qui a religionem summi Dei omiserunt; qui eos ad veri sci-  
entiam potuit erudire. Sic homines, qui alterutrum susci-  
piunt; vitam deuiam, maximisq; erroribus plenā sequun-  
tur: quoniam in his duobus inseparabiliter connexis & of-  
ficiū hominis, & veritas omnis inclusa est. Miror itaq;  
nullum omnino philosophorum extitisse, qui sedem, ac de-  
mīciliū summi boni rep̄iret. Potuerunt enim sic qua-  
rere: Quodcumq; est summum bonum; necesse est omnibus  
esse propositum. Voluptas est, que appetitur a cunctis: sed  
bac & communis est cum bellū; & honesti vim non ha-  
bet; & satietatem affert; & nimia nocet; & processu mi-  
nuitur etatis; & multis non contingit. nam qui opibus ca-  
rent, quorū maior est numerus, etia voluptate careant, ne-  
cessē est. Non est igitur summū bonū, sed ne bonum quidē  
voluptas. Quid diuitiae? Multo magis. Nā & paucioribus,  
& plerūq; casu, & inertibus sāpe, et non nunquam scele-  
re contingunt; et optantur ab ijs, qui eas iam tenent. Quid  
regnū ipsum? Ne id quidem. Non enim cuncti homines  
regnare possunt: & necesse est vniuersos summi boni ca-  
paces esse. Queramus igitur aliquid, quod propositū sit om-  
nibus. Num virtus? Negari non potest, quin et bonum sit,  
& omniū certe bonū. Sed si beatā esse non potest; quia vi-  
ta, et natura eius in malorū perferentia posita est: nō est pro-  
fecto summum bonum. Queramus aliud. At nihil virtute  
pulchrius, nihil sapientia dignius inueniri potest. Si enim  
vitia ob turpitudinē fugienda sunt: virtus igitur appetenda  
est*

est ob decorum: quid ergo potest ne fieri, ut quod bonum, quod honestum esse constat; mercede, ac præmio careat; sitq; tam sterile, ut nihil ex se commodi pariat? Labor ille magnus, & difficultas, & eluctatio aduersus mala, quibus hac vita plena est; aliquid magni boni pariat, necesse est. Id vero quid esse dicemus? num voluptate? at nihil tempe ex honesto nasci potest. Num diuitias? num potestate? At ea quidē fragilia sunt, et caduca. Num gloriam? num honorem? num memoriam nominis? At hæc omnia non sunt in ipsa virtute, sed in aliorum existimatione, atque arbitrio posita. Nā saxe virtus & inuisa est; & malo afficitur. Debet autem id bonum, quod ex eo nascitur, ita cohereri abstrahi ut diuelli, atque \* distractabi nequeat. nec aliter summum bonum videri potest, quam & si proprium sit virtutis, & tale, ut neq; adiici quicquam, nec detrahi possit. Quid, quid in his omnibus contemnendū virtutis officia constunt? Nam voluptates, opes, potentias, honores, atque omnia, que pro bonis habentur, non cōcupiscere, non appetere, non amare, quod ceteri faciunt victi cupiditate, id est profecto\* virtutis. Aliud ergo sublimius, atque preclarius efficit; nec frustra his præsentibus bonis reluctatur, nisi quid maiora, & veriora desiderat. non desperemus inueniri posse, modo verteret se cogitatio in omnia. Neque enim leuia, aut ludicra petuntur præmia.

**12.** Sed queritur quid sit, propter quod nascimur; quid efficiat virtus. possumus sic inuestigare. Duo sunt, ex quibus homo constat; animus, & corpus. Multa sunt propria animi, multa propria corporis, multa vtriq; communia; sicut est ipsa virtus: qua quories ad corpus referuntur; discernendi gratia fortitudo nominatur. Quoniam igitur virique subiecta fortitudo; vtriq; proposita dimicatio est, & virique ex dimicacione victoria: corpus, quia solidum est, & comprehensibile; cum solidis, & cōprehensibilibus configat necesse est;

est: animus autem, quia tenuis, & inuisibilis est; cum ipsis congridetur hostibus, qui videri, tangi q; non possunt. Qui sunt autem hostes animi, nisi cupiditates, vita, peccata? quæ si vicerit virtus, ac fugauerit; immaculatus erit animus, ac purus. Vnde ergo colligi potest; quid efficiat animi fortitudo? Nimirū ex coniuncto, et pari, hoc est ex corporis fortitudine. quod cum in aliquā congreſionem, certamenq; venerit; quid aliud ex victoria, quam vitam petierit. Sive enim cū homine, sive cum bestia dimicet; pro salute certatur. Ergo ut corpus vincēdo id aſſequitur, ut non intereat: sic etiam animus, ut permaneat. et sicut corpus ab hostibus suis vicit, morte multatur; ita superatus à vitijs animus, moriatur necesse est. Quid ergo intercerit inter animi, corporisq; dimicationem, nisi quid corpus temporalem vitam expedit, animus sempiternam? Si ergo virtus per seipsum beatā nō est; quoniam in perferrendū (ut dixi) malis, tota via eius est; si omnia, que pro bonis concupiscuntur, negligit; si summus eius gradus ad mortem patet; quandoquidē vitæ, qua optatur a ceteris, sepe respuit; mortemq; quam ceteri timent, fortiter suscipit. si necesse est, aliquid ex se magni boni pariat; quia suscepti, & superati vsg; ad mortē labores, sine præmio esse non possunt: si nullum præmiū, quod ea dignum sit, in terra reperitur; quandoquidem cuncta, qua fragilia sunt, et caduca, spernit. quid aliud restat, nisi vt cælestē aliquid efficiat, quia terrena vniuersa contineat? et ad altiora nitatur, quia humilia despicit? Id vero nihil aliud potest esse, quam immortalitas. Merito ergo philosophorū non obscurus Euclides, qui fuit conditor Megaricorum discipline; dissentiens a ceteris, id esse summum bonum dixit, quod simile sit, & idem semper. Intellexit præfecto; que sit natura summi boni; licet id non explicauerit quid sit, id est autem immortalitas, nec aliud omnino quicquam. quia sola nec imminui, nec augeri, nec immutari

potest. Seneca quoq; imprudens incidit, vt fateretur, nullum esse aliud virtutis premiu, quam immortalitatē. Laudans enim virtutem in eo libro, quem de immatura morte conscripsit; Una, inquit, res est virtus, quae nos immortalitate donare posse, et pares D̄ijs facere. Sed et Stoici, qui secutus est, negant sine virtute effici quenquā beatum posse. Ergo virtutis premium beata vita est, si virtus ( vi nō est dictum est ) beatam vitam facit. Non est igitur ( vi aiunt ) propter seipsum virtus expetenda, sed propter vitam beatam, qua virtutem uecessario sequitur. Quod argumentum docere eos potuit, quod esset summum bonum. Hec autē vita præsens, & corporalis, beata esse nō potest, quia malis est subiecta per corpus. Epicurus Deū beatū & incorruptū vocat,\* quia sempiternus est. Beatitudo enim perfecta esse debet, vt nihil sit, quod tā vixare, \* ac immunuere, aut immutare possit. Nec aliter quicquam existimari beatum potest, nisi fuerit incorruptum. Incorruptū autem nihil est, nisi quod est immortale. Sola ergo immortalitas beata est; quia corrupti, ac dissolui non potest. Quod si cadit in hominem virtus; quod negare nullus potest; cadit & beatitudo. Non potest enim fieri, vt sit miser, qui virtute est præditus. Si cadit beatitudo, ergo et immortalitas cadit in hominem, qua beata est. Summū igitur bonū sola immortalitas inuenitur, quia nec aliud animal, nec corpus attingit; nec potest cuiquam sine scientia virtute, id est sine Dei cognitione, ac iustitia<sup>2</sup> peruenire. cuius appetitio quam vera, quam recta sit, ipsa vita huiuscēdē cupiditas indicat: qua licet sit temporalis, & labore plenissima; expetitur tamen ab omnibus, & optatur. hanc enim rā senes quam pueri, tam reges quam infimi, tam deniq; sapientes quam stulti cupiunt. Tanti est (vt Anaxagora visum est) contemplatio cali, ac lucis ipsius; vt quascumq; miseras libeat sustinere. Cum igitur laboriosa hac, et brevis vita, nō

provenire

tanum

tantum hominum, sed etiam caterorum animantium consensus magnum bonum esse ducatur: manifestum est, eandem summum, ac perfectum fieri bonum, si & sine careat, & omni malo. Deniq; nemo vñquam exitisset, qui hanc ipsam breuem contemneret, aut subiret mortem, nisi spe vita longioris. nam illi, qui<sup>3</sup> propter salutem ciuium, voluntaria se neci obtulerunt, sicut Thebis Menœceus, Atthenis Codrus, Romæ Curtius, \* Mures & duo Decū, nunquam mortem vitæ cōmodis p̄tulissent; nisi se immortalitatem opinione ciuiū consequi putauissent. qui tametsi nescierūt immortalitatis viam: res tamē eos nō fecellit. Si enim virtus diuitias, & opes ideo contemnit, quia fragiles sunt; voluptates ideo, quia breues: ergo et vitam fragile, breuemq; ideo cōtemnit; vt solidam, & perpetuam consequatur. Ipsa ergo cogitatio per ordinē gradiens, & vniuersa cōsiderans, perducit nos ad eximium illud, & singulare, cuius causa nascimur, bonū. quod si fecissent philosophi; si non, quod semel apprehenderant, tueri pertinaciter maluissent: profecto peruenissent ad verum hoc, vt ostendi modo. quod si nō fuit eorum, qui cælestes animas vñā cum corporibus extingunt: illi tamen, qui de immortalitate disputatione animi, intelligere debuerunt, ideo propositam nobis esse virtutem, vt perdomitis libidinibus, rerumq; terrestrium cupiditate superata, pura, ac victrices anima ad Deum, id est ad originem suam reuertantur. Iccirco enim soli animantium ad aspectum cali erecti sumus; vt summum bonum nostrū in summo esse credamus. Ideo religionem soli capimus; vt ex hoc sciamus, humanum spiritum non esse mortalem, quod Deum, qui est immortalis, & desiderat, et agnoscit. Igitur ex omnibus philosophis; qui aut pro summo bono scientiam, aut virtutem sunt amplexi, tenuerunt quidem viam veritatis; sed non peruenierunt ad summum. Hac enim duo sunt, que simul efficient illud, quod queritur. Scientia id

K 3

præstas

pro salute

Mutius. v. n.

prefat; ut quomodo, & quo peruenientium sit, nouerimus, virtus, ut perueniamus. Alterum sine altero nihil valet. ex scientia enim virtus, ex virtute summū bonum nascitur. Beata igitur vita, quā philosophi quæsuerunt semper, & querunt, siue in cultu deorum, siue in philosophia nulla est. & ideo ab his nō potuit reperiri; quia summū bonum non in summo quæsuerūt, sed in imo. Summum autē quid est, nisi cōlum, & Deus, unde animus oritur? Itum quid est, nisi terra, unde corpus est? Itaque licet quidam philosophi summum bonum non corpori, sed animo dederint: tamen, illud ad. vi. n. quoniam ad illum hanc vitam retulerūt, que cum corpore terminatur, ad corpus revoluti sunt: cuius est omne hoc ē p̄, quod transfigitur in terra. Quare non immerito summum bonum non comprehendenterunt, quia quicquid ad corpus spectat, & immortalitatis est expers, vanū sit, necesse est. Non cadit ergo in hominē beatitudo illo modo, quo philosophi putauerunt; sed ita cadit, non ut tunc beatus sit, cū vivit in corpore, quod vtique, ut dissoluantur, necesse est corrumpi; sed tunc, cū anima societate corporis liberata, in solo spiritu vinit. Hoc vno beati esse in hac vita paſſim, si minime beati esse videantur, si fugientes illecebras voluptatum, foliq; virtuti feruientes, in omnibus laboribus, misericordiis, viuentius; que sunt exercitia, et corroboramenta virtutis; si denique asperam illā viam, difficilem q; tencamus, quā nobis ad beatitudinem patet acta est. Summum igitur bonum, quod beatū facit, nō potest esse, nisi in ea religione, atque doctrina; cui spes immortalitatis adiuncta est.

13 Res exigere videntur hoc loco, ut quoniam docuumus immortalitatem esse summum bonū, id ipsum immortalē esse animam comprobemus. Qua de re ingēs inter philosophos disceptatio est: nec quicquam tamē explicare, aut probare potuerunt. Is, qui verum de anima sentiebant; experti enim huius diuinā eruditionis, nec argumenta vera, quā-

bus vincerent, attulerunt; nec testimonia, quibus probaret. sed oportunius hanc questionem tractabimus in ultimo libro, cum de vita beata nobis erit differendum. Supereft pars illa philosophiae tercia, quam vocant logicam: in qua tota dialectica, & omnis loquendi ratio continetur. Hanc diuina eruditio non desiderat: quia non in lingua, sed in corde sapientia est: nec interest, qualiter utatur sermone, res utara enim, non verba queruntur. & nos non de grammatico, aut oratore, quorum scientia est, quomodo loqui deceat; sed de sapiente differimus; cuius doctrina est, quomodo vivere oporteat. Quid si neque physica illa ratio necessaria est, neque hec logica; quia beatum facere non possunt: restat, ut in sola ethica totius philosophiae vis continetur: ad quā se adiectis omnibus Socrates contulisse dicitur. In qua etiā parte quoniam philosophos errasse docui; qui summum bonum, cuius capiendi gratia generati sunt, non comprehenderunt: appareat, falsam, & inanem esse philosophiam; quia nec instruit ad iustitiam munera; nec officium hominis rationemq; confirmat. Sciant igitur errare sē, qui philosophiam putant esse sapientiam, non trahantur auctoritate cuiusquā; sed veritati potius & saepe ant, accedant. Nullus hic temeritati locus est: in eternū stultitiae pœna subeunda est; si aut persona inanis, aut opinio falsa decepere. Homo autē, qualisq; est, si sibi credit, hoc est si homini credit (ut nō dicam stultus, qui suum nō videat errorē) certe arrogans est, qui sibi audeat vendicare, quod humana cōditio nō recipit. Ille ipse Romana lingua summus auctor quantū fallatur, licet ex illa sententia peruidere. quā cum in libris officiorum philosophiam nihil aliud esse dixisset, quām studiū sapientie; ipsam autem sapientiam, rerū diuinarum, & humanarum scientiam; tum adiecit. cuius studium qui vituperat, haud sane intelligo quidnam sit, quod laudandum putet. Nam si oblectatio queritur animi, requiesq;

propter causam: que confessi cum eis fundantur possunt, qui semper aliquod in quaerunt, quod prædictum est, et taliter ad hanc, hanc, et quod venientem. Si vero ratio conformatur, rationeque dicitur: est hoc ut sit, aut nulla exigenda, per quem cum asserimus. nullum dicere maximum ratione utrum esse, et minimum ratione finis arte nulla sit; bonitatem est patrum condecorata loquacitatem, atque in maximis rebus etiam. Si autem est aliqua disciplina virtus: ut ea queratur, cum ab illo genere discendi disceretur? Equisdem ratione operi debetum, ut quantulamcumque discendi et querendi facultatem propter studium docendi; nam etiam etiam quoniam non quae sunt: quippe qui forum ne attigerim quidem: sed necesse est, ipsa me faciat causa bonitas eloquentem. ad quam discere, copioseque defendendam, scientia diuinatio: et ipsa veritas sufficit. Vellent igitur Ciceronem paulisper ab inferis surgere; ut vir eloquentissimus ab hominale non discendo deceteretur. Primum quidam sit, quod laudandum patet; qui visuperat id studium, quod recatur philosophis. Deinde neque illam esse artem, qua virtus, et iustitia discatur; ne aliam ullam, sicut putauit. Postremo quoniam est virtus disciplina; ubi querenda sit, cum ab illo discendi genere disceretur, quod ille non audiendi, discendique gratia querebat. A quo enim posset audire, cum sciret id nemo? Sed, ut in causis facere solebat, interrogatione voluit urgere, ad confessionemque deducere; tanquam confideret, respondebat professor nihil posse, quo minus philosophia esset magistra virtutis. quod quidem in Tusculanis disputationibus aperte professus est, ad eam ipsam conuersa oratione, tanquam se declamatorio dicendi genere iactaret. O vita philosophia dux, inquit; o virtutis indagatrix, expultrixque vitiorum: quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisse? Tu inuentrix legum, tu magistra morum, ac disciplina fuisse. Quasi vero aliquid per se ipsa sentire;

non potius ille laudandus esset, qui eam tribuit. Potuit eodem modo gratias agere cibo, & potui; quia sine his rebus vita constare non posset; in quibus ut sensus, ita beneficij nihil est. Atqui ut illa, corporis alimenta sunt; sic anima, sapientia.

ReEtius itaque Lucretius, cum eum laudat, qui sapientiam primus inuenit: sed hoc inepit, quod ab homine inuentam putauit. Quasi vero illam alicubi iacentem hominem ille, quem laudabat, inuenierit, tanquam tibi us ad fontem, ut poëta ait; quod sic repertorem sapientia, ut Deum, laudauit. ita enim dicit:

Nemo (ut opinor) erit mortali corpore cretus.

Nam si ut ipsa petit maiestas cognita rerum,

Dicendum est: Deus ille fuit, Deus inclite Memmi. Tamen non erit sic laudandus Deus, quod sapientiam inuenitur; sed quod hominem fecerit, qui posset capere sapientiam. Minuit enim laudem, qui parte laudat ex toto. Sed ille, ut hominem laudauit, qui tamen ob id ipsum deberet pro Deo haberi, quod sapere inuenierit. nam sit ait:

Nonne decebit,

Hunc hominem numero diuum dignarier esse? Vnde apparet; aut Pythagoræ voluisse laudare, qui se primus (ut dixi) philosophum nominauit; aut Milesum Thalem, qui de rerum natura primus traditur disputasse. Sed dum hominem querit extollere, rem ipsam deprebit, non est enim magna, si ab homine potuit inueniri. Verum potest, ut poëta, dari venia. At ille idem perfectus orator, idem summus philosophus, \*ne Gracos reprehendam, quorum & reprobationem semper accusat, & tamen sequitur; ipsam sapientiam, quam alias donum, alias inuentum Deorum poëticæ vocat, figuratam laudat in faciem. Grauerit etiam queritur extulisse aliquos, qui eam vituperarent. Quisnam ne, inquit, vituperare vitæ parentem, & hoc paricidio se in-

generavit.  
v. n.

quoniam audeat, & tam impie ingratus esse? Nos ergo u. Tulli paricida sumus, & insuendi te iudice in culeum, qui philosophiam negamus parentem esse vitam? An tu, qui aduersus Deum tam impie ingratus es (nō hunc, cuius effigiem veneratis in capitolio sedente, sed illum, qui mundum fecit, hominemq; figurauit; qui sapientiam quoque ipsam inter catēra cœlestia beneficia largitus est) magistrā tu virtutis, aut parentem vitam vocas; ad quam si quis accesserit, multo sit incertior necesse est, quam prius fuerit: cuius enim virtutis? que ipsa, ubi sita sit, adhuc philosophi non expediunt. cuius vita? cum ipsi doctores ante fuerint sene-  
tute, ac morte confecti, quām constituerint, quomodo viui deceat. cuius veritatis indagatrice proficeri potest? qui se-  
testaris, cum tanta multitudo fuerit philosophorum, sapien-  
tem tamen extitisse adhuc neminem. Quid ergo te magi-  
stra illa vita docuit? An ut potentissimum consulem ma-  
ledictis incesseres? cumq; hostem patriæ venenatis oratio-  
nibus faceres? Sed omittamus illa, qua possum excusari for-  
tuna nomine. Studiūsli nempe philosophie, & quidē sic, ut  
nullus vñquā diligentius: quippe qui omnes cognoverū di-  
sciplinas, sicut ipse gloriari soles; eamq; ipsam Latinis lie-  
ris illastraueris, imitatorem q; te Platonis ostenderis. Cedo  
igitur quid didiceris, aut in qua sectā veritatem deprehen-  
deris. In academia scilicet, quā secutus es, quam probasti.  
At hac nihil docet, nisi vt scias, te nihil scire. Tu ergo u  
libri arguant, quām nihil à philosophia disci posset ad vi-  
tam. Hac tua verba sunt: Mihi autem non modo ad sapien-  
tiā cacci videmur, sed ad ea ipsa, quae aliqua ex parte certi  
videantur, hebetes, et obtusi. Si ergo philosophia est magi-  
stra vita: cur tibi ipse coccus, & hebes, & obtusus videbar?  
quem oporens illa docentem, & sentire, & sapere, & in  
clarissima luce versari? At quam\* confessus fueris philoso-  
phiae veritate, docent ad filium composita praecepta: quibus

mones,

vñones, philosophie quidem praecepta noscenda, viuendum autem esse ciuiliter. Quid tam repugnans dici potest? Si noscenda sunt praecepta philosophie; ideo vtique noscenda sunt, vt recte, sapienterq; viuamus. Vel, si ciuiliter viuendū est: non est ignoratio philosophia sapientia: siquidē melius est ciuiliter, quam philosophice vivere. Nam si sapientia est, que dicitur philosophia, stulte profecto viuit, qui non secundum philosophiam viuit. Si autem non stulte viuit, qui ciuiliter viuit: sequitur vt stulte viuat, qui philosophice vi-  
uit. Tuo itaq; iudicio philosophia stultitia, inanitatiq;  
damnata est. Idē in cōsolatione, id est, in opere nō ioculari,  
hanc de philosophia sententiam tulisti. Sed nefcio quis nos  
teneat error, ac miserabilis ignoratio veri. Vbi est ergo phi-  
losophia magisteriū? aut quid te docuit illa vita parens, si  
verū miserabiliter ignoras? Quod si hac erroris, ignoratio-  
nisq; confessio, pene initio tibi ab intimo pectore expressa  
est: cur nō tibi verum\* fatebaris aliquando, philosophiam, fatearis  
quam tu nihil docentem in celum laudibus extulisti, ma-  
gistram virtutis esse non posse?

Eodem ductus errore Seneca (quis enim veram viam teneret, errante Cicerone: Philosophia, inquit, nihil aliud est, quam recta viuendi ratio, vel honeste viuendi scientia, vel ars recte vita agendi. Nō errabimus, si dixerimus phi-  
losophiam esse legem bene, honesteq; viuendi. Et qui\* di-  
xit illam regulam vita, suum illi nomē reddidit. Hic plane non respexit ad commune philosophia nomen. qua cum sit in plures sectas, disciplinasq; diffusa; nihilq; habeat certi, nihil deniq;, de quo vniuersi una mēte, ac voce cōsentiant:  
quid potest esse tam falsum, quam regulam vita, philoso-  
phiam\* vocari, in qua diuersitas praeceptorum rectum iter  
impedit, & turbet? aut legem bene viuendi, cuius capi-  
ta longe dissonant? aut scientiam vita agenda, in qua ni-  
hil aliud efficitur, contraria sape dicendo; quam vt nemo  
quic-

confusus. v. n.

2. 1. A.

quicquam sciat? Quero enim, utrumne academiam philosophiam putet esse, an non? Negaturum non arbitror, quod si est: nihil ergo illorum cadit in philosophiam, que ut omnia reddat incerta, legem abrogat, artem nullam putat, rationem subiugavit, regulam deprauat, scientiam funditus tollit. Falsa igitur illa omnia: quia in rem semper incertam, & adhuc nihil explicantem cadere non possunt. Nulla itaque ratio, vel scientia, vel lex bene viuedi, nisi in hac vita & vera, & caelesti sapientia constituta est; qua philosophia fuit ignota. Nam illa terrena, quoniam falsa est, varia, & multiplex, sibi, tota contraria est. & sicut unus est huius mundi constitutor, & rector Deus; una veritas: una esse, ac simplicem sapientiam, necesse est: quia quicquid est verum, ac bonum, id perfectum esse non potest, nisi fuerit singulare. Quod si philosophia vitam posset instruere: nulli alii nisi philosophi essent boni: & qui eam non didicissent, essent omnes semper mali: cum vero innumerabiles existant, & semper extiterint, qui sint, aut fuerint sine villa doctrina boni, ex philosophis autem perraro fuerint, qui aliquid in vita fecerit laude dignum. Quis est tandem, qui non videat, eos homines virtutis, qua ipsi egerint, non esse doctores? Nam si quis mores eorum diligenter inquirat, inueniet iracundos, cupidos, libidinosos, arrogantes, proteruos, & sub obtentu sapientia sua vitia calantes, domi facientes ea, que in scholis arguisserint. Fortasse mentior accusandi gratia. nonne id ipsum Tallius & fatetur, & queritur? Quotus quisque, inquit, philosophorum inuenitur, qui sit ita moratus, ita animo, & vita constitutus, ut ratio postulat? qui disciplinam, non ostentationem \*sua scientia, sed legem vita putet? qui obtemperet ipse sibi, & decretu patre, reat suis? Videtur licet alios tanta levitate, & iactatione, vt hi fuerint non didicisse melius: alios pecunia cupidos: alios gloria, multos libidinum seruos; vt cum eorum vita, mirabiliter

vi.n.

biliter pugnet oratio. Neps <sup>qz</sup> Cornelius ad eundem C<sup>i</sup> quoque ceronem ita scribit: Tantum abest, vt ego magistrum esse putem vita philosophiam, beatamq; vita perfectricem; vt nullus magis existimem opus esse magistris viuendi, quam plenisque, qui in ea disputanda versantur. Video enim magnam partem eorum, qui in schola de pudore, et continentia pricipiant argutissime; eosdem in omnium libidinum cupiditatibus viuere. Item Seneca in exhortationibus: Plerique, inquit, philosophorum tales sunt, diserti in conuictu suum, quos si audias in avaritiam, in libidinem, in ambitionem perorantes, \*iudicium professos putes. adeo redundant ad <sup>indictum</sup> vi.n. ipsos maledicta in publicum missa. quos non aliter intueri decet, quam medicos, quorum tituli remedia habent, pyxides venena. Quosdam vero nec pudor vitiiorum tenet; sed patrocinia turpiudini sua singunt; vt etiam honeste peccare videantur. Faciet sapiens (inquit idem Seneca) etiam quae non probabit, vt etiam ad maiora transitum inueniat: nec relinquet bonos mores; sed tempori aptabit: \* vt quibus & aliis utuntur in gloriam, aut voluptatem; \* utatur agenda <sup>veretur</sup> rei causa. Deinde paulo post: Omnia, qua luxuriosi faciunt, queq; imperiti, faciet & sapiens, sed non eodem modo, eodem qz proposito. Atqui nihil interest, quo animo facias, quod fecisse viciosum est. quia facta cernuntur; animus non videtur. Aristippo Cyrenaicorum magistro cum Laide nobili scorto fuit consuetudo. quod flagitium grauis ille philosophia doctor sic defendebat; vt diceret, multum inter se, & carceres Laide amatores interesse, quod ipse haberet Laide, aliis vero a Laide haberentur. O praelata, et imitanda bonis sapientia! Huius vero liberos in disciplinam das, ut discerent habere meretricem. Aliiquid inter se, ac perditos interesse dicebat; scilicet quod illi bona sua perderent, ipse gratis luxuriaretur. In quo sane sapientior me- tamen retrix fuit, qua philosophum habuit pro lenone; vt ad se omnis

omnis inuentus doctoris exemplo, & auctoritate corrupta,  
sine villo pudore concurreret. Quid ergo interfuit, quo animo philosophus ad meretricem famosissimam commareti;  
cum eum populus, & rituales sui viderent omnibus perditis  
nequiores? Nec satis fuit ita viuere; sed docere etiam libi-  
dines caput; ac mores suos de lupanari ad scholam transfu-  
lit, differens, voluptatem corporis esse summum bonum. Quia  
doctrina execrabilis, & pudenda, non in corde philosophi,  
sed in sinu meretricis est nata. Nam quid ego de Cynicis  
loquar? quibus in propatulo coire cum coniugibus mos  
fuit. Quid mirum, si à canibus, quorum vitam imitantur,  
etiam vocabulum, nomenq; traxerunt? Nullum igitur in  
hac disciplina magisterium virtutis est; cum etiam illi, qui  
bonestiora precipiunt; aut non faciant ipsi qua suadent;  
aut si faciunt (quod raro accedit) non disciplina eos adre-  
ctum, sed natura perducat; quæ sapientia in doctos im-  
pellit ad laudem.

16 Verum enim cū se perpetuae desidia tradant; nullamq;  
virtutē capessant; et omnem suam vitam nihil aliud, quam  
in eloquendo peragant: quid aliud quam inertes putari  
debent? Sapientia autem nisi in aliquo actu fuerit, quo vim  
suam exerceat, inanis, & falsa est. recteq; Tullius civiles  
viros, qui remp. gubernent; qui vrbes aut nodas consti-  
tuant, aut constitutas aequitate tueantur; qui salutem, li-  
bertatemq; ciuium vel bonis legibus, vel salubribus consiliis,  
vel iudiciis grauibus conseruent: philosophia doctoribus  
preferat. Bonos enim facere oportet potius, quam inclusos  
in angulis facienda precipere, quæ ne ipsi quidem faciunt,  
qui loquuntur. & quoniam se à veris actibus remouerunt:  
apparet, eos exercenda lingua causa, vel aduocandi gra-  
tia, artem ipsam philosophia reperisse. qui autem docen-  
tantum, nec faciunt; ipsi preceptis suis detrahunt pondus.  
quis enim obtemperet, cum ipsi preceptores doceant non  
obtempera-

obtemperare? Bonum est autem recta, & honesta præcipe-  
re; sed nisi & facias, mendacium est: & incongruens, atq;  
ineptum est, non in pectore, sed in labijs habere bonitatem.  
Non ergo utilitatem ex philosophia, sed oblationem pe-  
tunt. Quod quidem Cicero testatus est. Profecto, inquit,  
omniū iustorum disputatio, quanquam uberrimos fontes iutorum  
virtutis, & scientia contineat; tamen collata cum horum  
actis, perfectiusq; rebus, vereor ne tantū videatur attulisse  
negotij hominū utilitatis, quantū oblationē quandam  
otij. Vereri quidē non debuit, cum verū diceret: sed quasi  
timaret, ne proditi mysterij reus à philosophis citaretur; nō  
est ausus confidenter pronuntiare, quod fuit verū, illos non  
ideo disputare, vt doceant; sed vt se oblectent in otio. quī  
quoniam autores sunt rerū gerendarum; nec ipsi quicquā  
gerūt: pro loquacibus sunt habēdi. Sed profecto, quia nihil  
boni ad vitā afferebant: nec ipsi decretis suis obtemperau-  
erunt; nec quisquam per tot secula inuentus est, qui eorum  
legibus viueret. Ab iuicenda est igitur omnis philosophia:  
quia non studendum est sapientia, quid sine, ac modo ca-  
reat; sed sapiendum est, & quidem mature. Non enim  
nobis altera vita conceditur, vt, cum in hac sapientiā que-  
ramus, in illa sapere possimus: in hac vtrunque fieri nece-  
se est. cito inueniri debet, vt cito suscipi posit; nequid  
percat ex vita, cuius finis incertus est. Ciceronis Hortefius  
contra philosophiam differēs, circumuenitur arguta cōclu-  
fione; quid cū diceret philosophandū non esse, nihil minus  
philosophari videbatur: quoniam philosophi est, quid in  
vita faciendum, vel nō faciendū sit, disputare. Nos ab hac  
calumnia immunes, ac liberi sumus, qui philosophiā tolli-  
mus, quia humana cogitationis inuentio est; sophiā defen-  
dimus, quia diuina traditio est; eamq; ob omnibus suscipi  
oportere testamur. Ille, cū philosophiā tolleret; nec melius  
aliquid afferret: sapientiam tollere putabatur: eog; facilis

de sententia pulsus est, quia constat hominem non ad ful-  
titiam, sed ad sapientiam nasci. Præterea illud quoque  
argumentum contra philosophiam valet plurimum; quo  
idem est vsus Hortensius; ex eo posse intelligi. philosophium  
non esse sapientiam, quod principium, & origo cuius appa-  
reat. Quando, inquit, philosophi esse cœperunt? Thales (si  
opinor) primus. recens hac quidem etas. vbi ergo apud an-  
tiquiores latuit amor iste inuestiganda veritatis? Idem Lu-  
cretius ait:

Denique natura hac rerum, ratioq[ue] reperta est

Nuper: & hanc, primus cum primis ipse repertus

Nunc ego sum, in patrias qui possum vertere voces.  
Et Seneca, Nondum sunt, inquit, mille anni, ex quo ini-  
tia sapientia nota sunt. Multis ergo seculis humanū genu-  
finc ratione vixit. Quod irridens Persius, Postquam, in-  
quit, sapere vrbi Cum pipere, & palmis venit: tanquam  
sapientia cum saporis mercibus fuerit inuicta. quasi si  
cundam hominis naturam est, cum homine ipso capere,  
neccesse est: si vero non est, nec capere quidem illam posse  
humana natura. Sed quia recepit, igitur à principio suisse  
sapientiam neccesse est. ergo philosophia, quia non à princi-  
pio fuit, non est eadem vera sapientia, sed videlicet Graci,  
qui sacras veritatis literas non attigerant; quemadmodum  
depravata esset sapientia, nescierunt. Et ideo cum vacare  
sapientia humanam vitam putarent, philosophiam com-  
menti sunt, id est, latentem, atque ignotam sibi veritatem  
differendo eruere voluerunt. quod studium per ignorantia  
veri, sapientiam putauerunt.

17 Dixi de philosophia ipsa, quam breuiter potui: minc ad  
philosophos veniamus, non ut cum his decertemus, qui stae  
nō possunt; sed ut eos fugientes, atque deiectos nostro cam-  
po insequamur. Epicuri disciplina multo celebrior semper  
fuit, quam ceterorum: non quia veri aliquid afferat; sed

quia

quia multos populare nomen voluptatis invitat. Nemo e-  
num non in virtutia pronus est.\* Propterea, ut ad se multum u-  
dinem contrahat; apposita singulis quibusque moribus lo-  
quitur. Desidiosum vetat literas discere, auarum populari  
largitione liberat; ignorium prohibet accedere ad rem p[re]pi-  
gium exercere, timidi militare. irreligiosus, audit Deos  
nihil curare; inhumanus, & suis cōmodis seruiens, iubetur  
nihil cuiquā tribuere: omnia enim sua causa facere sapiē-  
tem. fugienti turbam solitudo laudatur. qui nimium par-  
cus est; dicit aqua, & polenta vitā posse tolerare. qui odit  
vxorem; huic enumerantur cōlibatus bona: habenti ma-  
los liberos, orbitas predicator: aduersus impios parētes nal-  
lum esse vinculum naturae, impatiēti, ac delicato, dolorē esse  
omnium malorum maximum dicitur: fortis, etiam in tor-  
mentis beatum esse sapientem. qui claritatis, ac potentiae  
studet, huic præcipitur reges colere: qui moleſtia ferre nō  
potest, huic regiam fugere. Ita homo astutus ex varijs, di-  
uersisque modis circulum cogit; & dum studet placere  
omnibus, maiore discordia secum ipse pugnauit, quam in-  
ter se vniuerſi. Vnde autem disciplina eius tota descendat,  
quam originem habeat; explicandum est. Videbat Epicu-  
rus bonis aduersa ſemper accidere, paupertatem, labores,  
exilia, carorum amissiones; malos contra, beatos effe; au-  
geri potentia; honoribus affici: videbat innocētiā minus  
rūtam; scelerā impene committi: videbat, ſine delectu mo-  
rum, ſine ordine, ac discriminē annorum ſauire mortē; ſed  
alios ad ſenectutem peruenire; alios infantes rapi; alios  
iam robustos interire; alios in primo adolescence flore im-  
maturis funeribus extingui; in bellis potius meliores et vini-  
ci, & perire. maxime autem commouebat, homines in  
primis religiosos gravioribus malis affici. is autem qui aue  
Deos omnino negligerent, aut non pie colerent; vel minorā  
incōmoda eueniē, vel nulla: ipsa etiam ſepe templa ful-  
minibus

Tum fulmina mittat: & adeius  
Ipse suas disturbet: & in deserta recedens,  
Seniat exercens telum: quod saepe nocenteis  
Praterit, exanimatq; indigos, inq; merenteis.  
Quod si vel exiguum veritatis auram colligere potuisse,  
nunquam diceret, aedes illum suas disturbare; cum ideo di-  
sturbet, quod nō sunt sue. Capitolium, quod est Romanae  
urbis, & religionis caput summum, non semel, sed saepius  
fulmine ictum conflagravit. Homines autem ingemisi  
quid de hoc existimauerint, ex dicto Ciceronis apparat:  
qui ait, diuinitus extitisse illam flamمام, non que tem-  
stre illud domicilium Iouis deleret; sed que sublimius, ma-  
gnificentiusq; depositeret. Qua de re etiam in libris con-  
fulatus sui eadem dixit, que Lucretius.

Nam pater altitonans stellanti nixus Olympos,  
Ipse suas arces, atq; inclita templa petuit,  
Et capitolini iniecit sedibus ignes.

Pertinaci ergo stultitia non modo vim, maiesatemq; rei  
Dei non intellexerunt; sed etiam impietatem sui erroris  
auxerunt; qui templum calesti iudicio saepe damnatur  
stiuere contra fas omne contenderint. Cū hac igitur cogi-  
taret Epicurus, earum rerum velut iniquitate inductus (sic  
enim causam, rationemq; ignorantiae videbatur) existimat  
nullam esse prouidentiam, quod cum sibi persuasisset; suscep-  
pit etiam defendendum. sic in errores inextricabiles se ipse  
coniecit. Si enim prouidentia nulla est; quomodo tam ordi-  
nata, tam disposita mundus effectus est? Nulla, inquit, dis-  
positio est; multa enim facta sunt aliter, quam fieri debue-  
runt. & inuenit homo diuinus, que reprehederet. Qua sin-  
gula si vacaret refellere; facile ostenderem, nec sapientem  
hunc suisse, nec sanum. item si nulla prouidentia est; quo-  
modo

modo animalium corpora tam prouidenter ordinata sunt;  
vi singula queq; membra mirabiliter disposita, sua  
officia conseruent? Nihil, inquit, in procreandis animalibus  
prouidentia ratio molita est. nam neq; oculi facti sunt  
ad videndum; neque aures ad audiendum; neq; lingua ad  
loquendum; neque pedes ad ambulandum: quoniam prius  
hec nata sunt, quam esset loqui, audire, videre, ambulare.  
Itaq; nō hec ad ipsum nata sunt; sed ipsum ex illis natus est.  
Si nulla prouidentia est; cur imberes cadunt; fruges oriun-  
tur; arbusta frondescunt? Non, inquit, semper animan-  
tium causa ista sunt: quoniam prouidentia nihil profundit.  
sed omnia sua sponte fieri, necesse est. Vnde ergo nascun-  
tur, aut quomodo sunt omnia, que geruntur? Non est,  
inquit, prouidentia opus. sunt enim semina per inane vo-  
litantia; quibus inter se temere congregatis, vniuersa gi-  
gnuntur; atque concrescunt. Cur igitur illa non sentimus,  
aut cernimus? Quia nec colorem habent, inquit, nec calo-  
rem illum, nec odorem; saporis quoque, & humoris exper-  
tia sunt, & tam minuta, ut socari, ac diuidi nequeant. Sie-  
cum, quia in principio falsum suscepérat, consequentium  
rerum necessitas ad deliramenta perduxit. Vbi enim sunt,  
aut vnde ista corpuscula? Cur illa nemo præter vnu Leu-  
cipum somniauit? à quo Democritus eruditus, hereditate  
stultitia reliquit Epicuro. Quae si sunt corpuscula, &  
quidem solida. ut dicunt; sub oculos certe venire possunt. Si  
eadem est natura omnium; quomodo res varias efficiunt?  
Vario, inquit, ordine, ac positione conueniunt, sicut literæ:  
qua cum sint paucæ, varie tamen collocata, innumerabilia  
verba consciunt. At literæ variæ formas habent. Ita, in-  
quit, & hec ipsa primordia. nam sunt áspera, sunt hamata,  
sunt leuia. Secari ergo, & diuidi possunt, si aliquid inest  
illis, quod emineat. Si autem leuia sunt, & humoris indi-  
gent; coherere non possunt. Hamata igitur esse oportet, ve-  
hamis. v.n.  
L 2 posse

posint inuicem concathenari. Cum vero tam minuta esse dicantur, ut nulla ferri acie disiuci valeant; quomodo habemus, aut angulos habent? Quos, quia extant; necesse est posse diuelli. Deinde quo fædere inter se, qua mente conseruant, ut ex his aliiquid constituantur? si sensu carent; ne coire tam disposite possunt. quia non potest quicquam rationale perficere nisi ratio. Quam multis coargui hac vanitas potest! sed properat oratio.

Hic est ille,

Qui genus humanum ingenio superauit; & omnes  
Restinxit stellis, exortus vti aetherius sol.

quo<sup>rum</sup> equidem versus nunquam sine risu legere possum. Non enim de Socrate, aut Platone hoc saltem dicebat; qui velut reges habentur philosophorum: sed de homine: quo sano, & vigente nullus ager ineptius deliravit. Itaq; poeta inanissimus leonis laudibus murem non ornauit, sed obruit, & obtrivit. At idem nos metu liberat mortis. de qua hec ipsius verba sunt expressa. Quando nos sumus; mors non est, quando mors est, nos non sumus; mors ergo nihil ad nos. Quam argute nos fecellit. quasi vero transacta mors timeatur, quia iam sensus ereptus est; ac non ipsum mori, quo sensus eripitur. Est enim tempus aliquod, quo & nos iam non sumus; & mors tamen nondum est. idq; ipsum videtur miserum esse, \* cum & mors esse incipi, & nos esse desinimus. Nec frustra dictum est: M O R S misera non est. aditus ad mortem est miser, hoc est morbo tabescere, iectu perpeti, ferru corpore excipere, ardere igni, dentibus bestiarum laniari. Hac sunt, quæ timentur; non quia mortem afferant, sed quia dolore magnum. Quem potius efficit, ut dolor malum sit. Omnia, inquit, malum maximum est. Qui ergo non possum non timere; si id, quod mortem antecedit, aut efficit, malum est? Quid, quod totum illud argumentum falsum est? quia non intereunt anima.

Ven

Vere inquit. nam quod cum corpore nascitur; cum corpore intereat, necesse est. Nam superius dixi, differre me hunc locum melius, & operi ultimo reservare, ut hanc Epicuri persuasionem, sive illa Democriti, sive Dicaearchi fuit; & argumentis, & diuinis testimonij redarguam. Verum ille fortasse impunitatem vitij suis spopondit. fuit enim turpisimae voluptatis assertor. cuius capienda causa, nasci hominem putauit. Quis, cum hoc affirmari audiat; vitij, & sceleribus abstineat? Nam si peritur & sunt animæ; appetamus diuitias, vt omnes suavitates capere possumus. quæ si nobis desunt; ab ijs qui habent, auferamus clam, dolo, vi; eo magis, si humanas res Deus nullus curat, quandocunq; spes impunitatis arriserit, rapiamus, necemus. Sapientis est enim, malefacere; si & vtile sit, & tutum: quoniam si quis in calo Deus est, non irascitur cuiquam. Aequo studio est, & benefacere: quia sicut ira non commonetur; ita nec gratia tangitur. Voluptatibus igitur, quoquomodo possumus, seruiamus. Breui enim tempore nulli erimus omnino. Ergo nullum diem, nullum denique temporis punctum fluere nobis sine voluptate patiamur; ne, quia ipsi quandoq; perituri sumus; id ipsum, quod viximus, pereat. Hoc ille tametsi non dicit verbo; re tamen ipsa docet. Nam cum disputat, omnia sapientem sua causa facere, ad utilitatem suam referat omnia, quæ agit. Itaque qui audit haec flagitia; nec boni quicquam faciendum putabit; quoniam bene facere ad utilitatem spectat alienam: nec à scelere abstinentem; quia maleficio preda coniuncta est. Archipirata quisquam, vel latronum ductor, si suos ad grassandum cohortetur; quo alio sermone vti potest; quam ut eadē dicat, quæ dicit Epicurus? Deos nihil curare; non ira, non gratia tangi; inferorum pœnas non esse metuendas; quod anima post mortem occidant, nec ulli omniuo sint inferi: voluptatem esse maximum bonum: nullam esse humanam societatem;